39. *Sicut autem Uerorum. Il vole dire qu'il n'est pas nécessaire de supposer qu'il se rendit invisible. Sa volonté suffisait pour paraître tous ces gens-là, et les mettait dans l'impossibilité d'exécuter leur mauvais dessein.*

41. *Erebant. Jusus atque imperio ipsius. — Clemantia. Vi tormentorum, que ipsius exercit, bat presentia Christi, eogen exire. — Tu es Filius dei. Non quod veritatis praeditus, sed Christum honorans gaudens, ita clamant; sed ut desinet ipsius modus esse: quasi dicunt: Quoniam tu es filius dei, nos mandat, et mandas; ipsius, qui te nos oppugnamus, molestanus non sis. — Quid sciobent. Non permettebat spiritus dicere de nobis cum esset Christum. Vide dicta Marc., c. I, n. 25.*

42. *Iust in desertum locum. Orani causa, et ut se a turba subducatur.*

que ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat edificata, ut precipitarent eum.

30. Ipsa autem transiens per medium illorum, ibat.

31. a Et recessit in Capharnaüm, evictus. Calixtus, ibique docebat illis scholis. [a Matth., 4, 13. Marc., 4, 21.]

32. a Et stuperbant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipsius. [a Matth., 7, 28.]

33. a Et in synagoga era homo habens demonium immundum, et exclamavit voce magna. [a Marc., 1, 23.]

34. Dicunt: Sine; quid nobis et tibi, Jesus Nazarenus? venisti perderre nos? scio tis sis: Sanctus Deus.

35. El increpavit illum Jesus, dicens: Obmutesc, et exi ab eo. Et cum projectisset ilum demonium in medium, exiit ab illo, nihilque illum nocuit.

36. Et factus est pavor in omnibus, et colloquebantur ad invicem, dicens: Quod est hoc verbum, quia in potestate et virtute imperii immundus spiritus est, et exire!

37. Et stupebatur fama de illo in omnem regionem.

38. Surgens autem Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis. a Socrus eiusdem Simonis tenebatur magis fratribus: et rogarunt illum pro ea. [a Matth., 8, 14. Marc., 1, 30.]

39. Et stans ibi, impetravit febit: et dimisit illum. Et continuo sumpsit ministrabat illi cibos.

40. Et cum omnes occidisset, omnes abiebant infirmos variis languoris, docebant illos ad eum. At illi sicut manus impotens, carabat eos.

41. Exibant autem demonia a multis, clamantia et dicens: Quia tu filius dei; et incredentes non sinebant ea loqui, quia sciabant ipsum esse Christum [a Marc., 1, 34.]

42. Facta autem dies egressus Ihesus in desertum locum, et ibi, respicerebant eum, et ad eum venientibus, quisque suscepit illum non discederet ab eis.

43. Quibus ille ait: Quia et alii cibis missis sum.

44. Et erat predicans in synagogis Galilae.

30. *Per mecum iterabunt. Il nous semble qu'il n'est pas nécessaire de supposer qu'il se rendit invisible. Sa volonté suffisait pour paraître tous ces gens-là, et les mettait dans l'impossibilité d'exécuter leur mauvais dessein.*

31. *Et descendit in Capharnaüm. Le même fait est rapporté dans saint Marc (Voyez ch. I, 21-28).*

38. *Introivit in domum Simonis. Pour la guérison de la belle-mère de saint Pierre et la fin de ce chapitre, voyez saint Matthieu, ch. I, 29-32. Dans la Concordance des Evangiles, voyez II Pâcide, ch. X et ch. XI.*

39. *Sicut autem Uerorum. Il vole dire qu'il n'est pas nécessaire de supposer qu'il se rendit invisible. Sa volonté suffisait pour paraître tous ces gens-là, et les mettait dans l'impossibilité d'exécuter leur mauvais dessein.*

41. *Erebant. Jusus atque imperio ipsius. — Clemantia. Vi tormentorum, que ipsius exercit, bat presentia Christi, eogen exire. — Tu es Filius dei. Non quod veritatis praeditus, sed Christum honorans gaudens, ita clamant; sed ut desinet ipsius modus esse: quasi dicunt: Quoniam tu es filius dei, nos mandat, et mandas; ipsius, qui te nos oppugnamus, molestanus non sis. — Quid sciobent. Non permettebat spiritus dicere de nobis cum esset Christum. Vide dicta Marc., c. I, n. 25.*

42. *Iust in desertum locum. Orani causa, et ut se a turba subducatur.*

## CHAPITRE V.

Jésus dans la barque de saint Pierre. Pêche miraculeuse, Guérison d'un lépreux et d'un paralytique. Vocation de saint Matthieu. Jeûne. Drap neuf. Vaisseaux neufs. Vin nouveau.

1. Factum est autem, cum turbæ irruerunt in eum, ut audiirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Gennesareth.

2. a Et vidit duas naves stantes secus stagnum: pescatores autem descendenter, et lavabante reta: [a Matth., 14, 21.]

3. Ascendens autem in unam navem quam era sanctus Simonis, rogavat eum a terra reducere possum: Et sedens docebat de nivula turbas.

4. Ut cessasset autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in alium, et laxate reta vestre in capturam.

5. Et respondens Simon, dixit illi: Precepisti per totam noctem labores, nihil cepimus: in verbo autem tuo laxato reta.

6. Et cum hoc fecissent, conciliaverunt piscium multitudinem copiosam, rumpente autem reta eorum.

7. Et annuntiaverunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjungerent eos. Et venerunt, et imploraverunt ambas nivulas, ita ut pene mergerentur.

8. Quod enim videlicet Simon Petrus, prædictus ad genua Jesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine.

9. Stupor enim circundederat eum, et omnes qui cum illo erant, in captura piscium, quam ceperant:

Cap. V. — 2. *Quis erat Simonis. Il est manifesto, d'après les circonstances de ce récit, que ce qui rapporte ici saint Luc est différent de ce qui est dit en saint Matthieu, IV, 18, et en saint Marc, I, 16. Voyez la concordance, II<sup>e</sup> Partie, ch. XII.*

6. *Rumpente autem reta eorum. Cette pêche miraculeuse était l'image de celle que devait faire saint Pierre, devenu pêcheur d'hommes, la lendemain de la Pentecôte. Les Juifs et les Samaritains devaient être, pour eux, les hommes de la mer, et les païens, venus en Israël et qui étaient d'entre eux ordinaires pour dévorer le visage de Jésus-Christ, son lieutenant sur la terre. Le filet, mensonge de se rompre, ou croit que la barque va être submergée; c'est l'image des révoltes qui déclereront contre l'autorité divine de Pierre, mais il appelle les siens frères, les œuvres, figures par ses compagnons restés sur le rivage, et ensemble ils déparent à chaque crise le filet, et remettrent la barque à flot après avoir triomphé de l'orage.*

Cap. V. — 1. *Stabat. Pro staret.*

4. *Dic. Navem. — In alium. In profundiorem locum, id: το βαθος. — Laxate. Non significat, quantum potestis extendite retia, sed simpliciter dimittite retia, ut patet ex grecō γλυπτῳ.*

5. *Proceptor. Gracis est intercessor significat autem proprio intercessore, eum qui rei cuiusdam causam ad optimam operationem quicunque est. — Laborantes. Komazzavut, fatigati. — In verbo autem tuo, Iustus tuus: quando si jubes; verbo tuo fidens.*

7. *Anneccordi in Capernaum. Vnde non noster, quis tam longo intervallo distabat inter se natus, ut vox exaudiiri non posset.*

8. *Prædict ad genua Jesu. Adorabundus et precebadundus. Gestus fideli et grati animi, et Christi divinitatis sentientis. Homo peccator sum. Ideoque tanto indigens hospiti.*

9. *Super. Ορεζει, pavor, terror, religiosa et reverens admiratio. — Circumcederat. Totum invenerat, periret, et remiserat. — Et omnes qui cum illo erant. Hoc se pertinet, ut intelligamus verum magnitudinem scilicet tantum tamquam aliis copiam capere solent, non unus et alter, sed omnes ipsi qui aderant, quique magnam alias copiam capere solent, non unus et alter, sed omnes omnino qui aderant, rei novitatis stupescerint. — In captura. Propter capturam.*

10. Jacques et Jean, fils de Zébédée, et compagnons de Simon, étaient dans le même étonnement. Mais Jésus dit à Simon : Ne crainez point ; votre emploi sera désormais de prendre des hommes.

11. Et ayant ramené leurs barques à bord, il les quitta tout et se suivit.